**A** adhuc ageret privatam. Constantinus se, sicut pater, gerens, fratrem meum Gallum occidit: idque cum horribili jurejurando ei cavisset. Porro autem nos quoque ipsos ita affecisset, nisi servari essemus deorum providentia. Sed ipsi prohibuerunt, nobis ante oculos ostendentes salutem, quae ab ipsis proficiscitur. Quibus ego fretus, abjurato Christianismo, declinavi ad Graecorum religionem: ut qui bene sciam, quod Graecorum et Romanorum vita antiquissima, bonis utens moribus et legibus, deos appellat, qui ex rerum ipsarum veritate sibi fidem faciunt.

**B** XXVI. Quis enim animi fuerit dubius, qui videbit solem in cælo equitantem, similiter autem et lunam, quæ vehitur curru aurato? Nam ille quidem diem efficit lucidum, et homines excitat ad opera: hæc autem nocti præfert faces, vigilantibusque et iter facientibus ex se magnam præbet utilitatem. Ea Graeci et Romani in deos referunt, et colunt, et spem in ipsis collocarunt, solem quidem appellantes Apollinem, lunam vero Dianam. Sed et ex stellis maximas, planetas videlicet appellatas, pro diis habent, quæ reliquias quinque zonas cœlestes tenent: et aliam quidem Saturnum, aliam Jovem, aliam Mercurium, aliam Martem, aliam autem Venereum nominant. Ex enim mundum universum administrant, et earum virtutibus regitur universa terra, quæ est sub cælo. Horum ergo statuentes imagines, homines eas colunt et honorant, simul etiam quasdam fabulas singentes ad voluptatem. Non tanquam deos autem colunt eorum imagines (abicit), hoc enim ita accipiunt agrestiores homines et simpliciores: sed qui cupiditate tenentur sapientiæ, et res deorum accurate inquirunt, sciunt cui honorem tribuant, et ad quem transeat adoratio divinarum imaginum.

**D** XXVII. Tuam ergo hortor præstantiam, ut stet a nobis, et vivat, ut nobis placet, et recte Graecam sequatur religionem, et retineat mores et res veteres. Constantinus enim, sicut ipse non ignoras, erat omnium hominum deceptu facilissimus: et cum esset indoctus et amens, innovavit religionem, et diis Graecorum abolitis, declinavit ad Christianismum, cum impiorum suorum factorum eum pudaret, et quod dii eum, tanquam impurum et sceleratum, a sacrosancta sua religione expulerant longissime, ut qui cognatum sanguinem fuderat. Nam et fratres occidit, qui nihil mali fecerant, et uxorem Faustum, et suum filium Priscum [Crispum], qui erat vir frugi et bonus. Propterea, o vir imprimis admirande, cum videam tuæ mentis gravitatem et constantiam, volo te esse nostrarum partium. Agendum ergo, o Artemi, ad patriam et antiquissimam et maxime diuturnam Romanorum et Graecorum

transi religionem, et nobiscum fruere bonis, quæ A Δεῦρο τοῖνυν, Ἀρτέμις, πρὸς τὴν πάτριον καὶ ἀρχαιοτάτην καὶ πολυχρόνιον Ῥωμαίων τε καὶ Ἑλλή-  
λων θρησκείαν μετάδηθι, καὶ τῶν περὶ θεοῖς δεῖδι-  
ρημένων ἀγαθῶν ἡμῖν συναπόλανε.

XXVIII. Ad hæc Christi martyr, cum se parum sustinuisset, respondit : Ego quidem, o imperator, de mea religione et fide nullam in presentia afferam defensionem, et si satis promptas habeam demonstrationes : de fratris autem tui morte illud tibi respondebo, me illius animam nulla unquam affecisse injuria, nec facto nec dicto, sed nec ulla quidem cogitatione. Quantumvis in eo inquirendo labores, veritas est immutabilis. Sciebam enim eum esse verum Christianum, et nulli affinem reprehensioni, pliisque ac justum, et Christi leges accurate servantem. Scial ergo cœlum et terra, et universus chorus sanctorum angelorum, et Christus Dei Filius cui ego servio in meo spiritu, me ab illius cæde et morte esse purum : neque viris impiis, qui exdem illius fecerunt, quidquam dedisse auxiliū, aut ad eam aliquid contulisse. Neque enim tunc aderam cum Constantio. Et de fratre quidem tuo hæc est mea defensio. Quod autem ad Christi attinet abjurationem, et ad vitam gentium amplectendam, hoc tibi respondebo, a tribus pueris, qui erant sub Nabuchodonosor, mutuo accipiens : « Notum tibi sit, o rex, quod deos tuos non colo, et tibi charissimi Apollinis auream non adorabo imaginem ». »

Γνωστὸν ἔστω σοι, βασιλεῦ, δι τοῖς θεοῖς σου οὐ 'Απόλλωνος, οὕποτε προσκυνήσω.

XXIX. Quod autem beatum Constantinum, sumum omnium imperatorum, et illius genus male-dictis es insectatus, vocans inimicum, et diis tuis execrandum, præterea autem furiosum, et promptum ad cædem faciendam, hæc tibi pro illo respondebo. Pater tuus Constantius, et ejus fratres ci priores fecerunt injuriam, ut qui ei malum venenum miscuerint, nulla omnino ab eo affecti injuria. Ille autem uxorem Faustum juste admodum interfecit, ut quæ priscam Phædram esset initata, et ejus filium Priscum [Crispum] esset calumniata, quod ejus amore captus esset, et vim ei conatus esset alferre, sicut etiam illa Hippolytum Thesei filium (3). Atque primum quidem, qui sic in matrem insanierat, ut volebant ejus verba, ille, cum esset maritus, puniit. Postea autem cum scivisset esse mentitam, ipsam quoque occidit, in eam ferens sententiam omnium justissimam : ad Christum autem declinavit ab illo vocatus, quando difficillimum commisit prælium adversus Maxentium. Tunc enim ei in meridie apparuit signum crucis, radiis solis splendidius, et litteris aureis helli significans victoriā. Nam nos quoque ipsi signum aspeximus, cum bello interessemus, et litteras legimus. Quin